



Prefeitura Municipal de Aramina
 - Estado de São Paulo -
 CNPJ nº. 45.323.474/0001-02
 Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro
 Aramina - Estado de São Paulo
 www.aramina.sp.gov.br

EDITAL Nº. 117/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 73/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 116/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 68/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/2024

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA**, estabelecida na Rua Bráulio de Andrade Junqueira, 795 – Centro – Aramina – SP – CEP: 14.550-000, inscrita no CNPJ: 45.323.474/0001-02, neste ato representada pela sua Prefeita, Maria Madalena da Silva, e a empresa **CICOMAQ LICITAÇÕES, PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ: 45.303.997/0001-97, com sede no endereço Rua 32, 1129, Centro, Barretos/SP, CEP: 14.780-130, telefone: (16) 3322-3777, neste ato representada por seu procurador que a esta subscreve, resolvem nos termos da Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 e da Lei Federal n.º 10.520 de 17 de julho de 2002 bem como da e suas alterações e em conformidade com o resultado do procedimento em epígrafe, **REGISTRAR OS PREÇOS** para eventual fornecimento dos objetos a seguir:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO, DIDÁTICO E PEDAGÓGICO.

Item e descrição, unidade, marcas e quantidades:

SEQ.	DESCRIÇÃO	U.M.	QTDE	MARCA	VL. UNITÁRIO	TOTAL
5	ALGODÃO HIDRÓFILO: COMPOSTO DE FIBRAS 100% PURO ALGODÃO, ALVEJADAS E EM FORMA DE MANTAS, MACIO E ABSORVENTE, É IDEAL PARA A HIGIENE E ANTISSEPSIA DA PELE. LIVRE DE PRODUTOS QUÍMICOS- DERMATOLOGICAMENTE TESTADO- BIODEGRADÁVEL. ALGODÃO EM ROLO DE 500 G; COR: BRANCO; DIMENSÕES: 24 X 24 X 12 CM; 500 G	KG	10,00	FOX	67,50	675
15	BALANÇA DIGITAL - LIMITE DE PESO: 10 KG "PRECISÃO PARA A PESAGEM DE QUALQUER TIPO DE OBJETO; "PRECISÃO ELETRÔNICA DE 1 GRAMA A 10 KG;"FUNÇÃO PARA PESAR EM GRAMAS OU ONÇA (OZ) "VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO LCD;"ALIMENTAÇÃO: DUAS PILHAS AA POSSUI SISTEMA DE DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO PARA DAR ECONOMIA E DURABILIDADE. CARACTERÍSTICAS: "ALTURA: 4CM;"LARGURA: 17CM;"COMPRIMENTO: 25CM;"PESO MÁXIMO SUPOSTADO: 10KG;	UN	100,00	FUAFAS	27,00	2700
44	.FITA CORRETIVA TAPE - NÃO TÓXICA, SEM CHEIRO, DESIGN ERGONÔMICO, FITA 5 MM X 5, 5M. BLISTER COM 1 UNIDADE	UN	50,00	LEONORA	3,50	175



Prefeitura Municipal de Aramina

- Estado de São Paulo -

CNPJ nº. 45.323.474/0001-02

Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo

www.aramina.sp.gov.br

2542 2342

58	CADERNO ESPIRAL; ARAME PLASTICO, NA COR PRETA, COM A PAUTA AMPLIADA; NO FORMATO A4, POSICAO RETRATO; COM CAPA EM 4 CORES, PVC CRISTAL, MALEAVEL; COM 100 FOLHAS, PAUTADAS, COR PRETA, AMPLIADAS; GRAMATURA DA FOLHA MINIMO 75G/M2;	UN	300,00	SD	13,43	4029
62	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA PAPELÃO DURO PLASTIFICADO, QUANTIDADE FOLHAS 48, COMPRIMENTO 202, LARGURA 148, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BROCHURA/PAUTADO COM ÍNDICE ALFABÉTICO.	UN	300,00	SD	5,09	1527
64	CAIXA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO RECICLADO REFORÇADO COM ONDA SIMPLES TUPO B PADRÃO MEDINDO 13,5X24,5X36CM, TAMANHO OFÍCIO, MEDIDA INTERNA 350X135X240MM.PACOTE COM 25 UNIDADES	PCT	100,00	JUSSARA	56,70	5670
69	CAIXA POLIONDA, PLASTICA, 350X250X140MM - 30.16.002037 CAIXA PARA ARQUIVO POLIONDAS, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO AMARELO RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 350 X 250 X 140 MM.	UN	300,00	POLIBRAS	2,21	663
86	CANETA PARA MARCAR CD ESPESSURA 1,0.	UN	200,00	LEONORA	1,96	392
92	CANETA PARA LOUSA BRANCA, COR AZUL	UN	200,00	LEONORA	1,51	302
93	CANETA PARA LOUSA BRANCA, COR PRETA	UN	200,00	LEONORA	1,51	302
94	CANETA PARA LOUSA BRANCA, COR VERMELHA	UN	200,00	LEONORA	1,51	302
104	CLIFE EM AÇO NIQUELADO Nº 01/0, SEM OXIDAÇÃO, SEM DEFORMAÇÕES PROVENIENTES DE DESAJUSTES NA FABRICAÇÃO, CORRESPONDENTE AO PADRÃO COMERCIAL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	40,00	JUSSARA	1,78	71,2
105	CLIPS Nº 02/0 CHIPS PEQUENO PARA PAPEL, FORMATO PARALELO CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, FLEXÍVEL, SEM OXIDAÇÕES, E SEM DEFORMAÇÕES PROVENIENTES DE DESAJUSTES NA FABRICAÇÃO, CORRESPONDENTE AO PADRÃO COMERCIAL. CAIXA COM 500G	CX	40,00	JUSSARA	9,80	392
106	CLIPS Nº 04/0 - CLIFE EM AÇO NIQUELADO Nº. 04/0, CAIXA COM 500 G. CLIFE PARA PAPEL, FORMATO PARALELO CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, FLEXÍVEL, SEM OXIDAÇÕES, E SEM DEFORMAÇÕES PROVENIENTES DE DESAJUSTES NA FABRICAÇÃO, CORRESPONDENTE AO PADRÃO	CX	40,00	JUSSARA	9,90	396



Prefeitura Municipal de Aramina

- Estado de São Paulo -

CNPJ nº. 45.323.474/0001-02

Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo

www.aramina.sp.gov.br

2513 234

COMERCIAL.						
107	CLIPS -Nº 06/0 - CHIPS PEQUENOS PARA PAPEL, FORMATO PARALELO CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, FLEXÍVEL, SEM OXIDAÇÕES, E SEM DEFORMAÇÕES PROVENIENTES DE DESAJUSTES NA FABRICAÇÃO, CORRESPONDENTE AO PADRÃO COMERCIAL.CAIXA COM 500 G	CX	40,00	JUSSARA	10,35	414
109	CLIQUE EM AÇO NIQUELADO Nº. 01/0, SEM OXIDAÇÃO, SEM DEFORMAÇÕES PROVENIENTES DE DESAJUSTES NA FABRICAÇÃO, CORRESPONDENTE AO PADRÃO COMERCIAL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	30,00	JUSSARA	1,78	53,4
110	COLA BASTÃO 8G, CAIXA C/ 10 UNIDADES.	CX	20,00	LEONORA	8,07	161,4
111	COLA GLITTER 35G AMARELO	UN	1.200,00	ACRILEX	4,07	4884
115	COLA GLITTER 35G VERMELHO	UN	1.200,00	ACRILEX	4,07	4884
117	COLA INSTANTANEA TEK BOND ANTIENTUPIMENTO 20G: PASTA TIXOTRÓPICA TRANSPARENTE TEMPO DE FORMAÇÃO DE PELÍCULA: 10 MINUTOS DENSIDADE A 25 °C: 1,05 G/ML TEMPERATURA IDEAL DE APLICAÇÃO: + 5 A 45°C TEMPERATURA DE TRABALHO: 30 A 120°C DUREZA SHORE A: 50 TEMPO DE ARMAZENAMENTO 5 A 25 °C: 12 MESES RESISTÊNCIA AO CISALHAMENTO: 6,2 MPA	UN	2.000,00	LEONORA	5,36	10720
118	COLA LIQUIDA BRANCA- 90 G COLA BRANCA - 90 GRAMAS, LÍQUIDA, COM BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA) DISPERSO EM SOLUÇÃO AQUOSA. O PRODUTO DEVE SER PLASTIFICANTE, COM ALTO PODER DE COLAGEM, ISENTO DE CARGAS MINERAIS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE, ATÓXICO E INÓCUO, QUE APÓS A SECAGEM APRESENTE UM FILME TRANSPARENTE. DEVERÁ SER EMBALADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO COM BICO APLICADOR. VISCOSIDADE DE 4.000 A 6.000 CP. (CENTIPOISE). TEOR DE SÓLIDOS A PARTIR DE 20%. FORMATO DO FRASCO E DOS RÓTULOS DE ACORDO COM PADRÕES DO FABRICANTE.-RÓTULO FRONTAL EM OFFSET SOBRE ADESIVO VINÍLICO E COM AS SEGUINTE INFORMAÇÕES:- "PESO LÍQUIDO 90G" RÓTULO DO VERSO EM ADESIVO VINÍLICO COM AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: - "PRODUTO ATÓXICO" - "COLA PARA USO ESCOLAR" - PRAZO DE VALIDADE - COMPOSIÇÃO -	UN	5.000,00	FRAMA	1,59	7950



Prefeitura Municipal de Aramina

- Estado de São Paulo -

CNPJ nº. 45.323.474/0001-02

Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo

www.aramina.sp.gov.br

	UTILIZAÇÃO/INDICAÇÃO - QUÍMICO RESPONSÁVEL- NOME DO FABRICANTE; - SELO DO INMETRO					
123	COLOR SET PCTCOM 20 FLS- FORMATO - 475MM X 660MM- NA COR: AMARELO	PCT	100,00	VMP	15,34	1534
125	COLOR SET PCTCOM 20 FLS- FORMATO - 475MM X 660MM- NA COR: AZUL CLARO	PCT	100,00	VMP	15,34	1534
128	COLOR SET PCT COM 20 FLS- FORMATO - 475MM X 660MM- NA COR: VERMELHO	PCT	100,00	VMP	15,34	1534
133	CORTADOR DE EVA 26 MM - ANJO	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
134	CORTADOR DE EVA 26 MM - BORBOLETA	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
135	CORTADOR DE EVA 26 MM - ESTRELA	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
136	CORTADOR DE EVA 26 MM- FLOR	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
137	CORTADOR DE EVA 26 MM - FOLHA	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
138	CORTADOR DE EVA 26 MM - GALHO	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
139	CORTADOR DE EVA 26 MM - HÉLICE	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
140	CORTADOR DE EVA 26 MM - LAÇO	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
141	CORTADOR DE EVA 26 MM - MAÇÃ	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
142	CORTADOR DE EVA 26 MM - MARGARIDA,	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
143	CORTADOR DE EVA 26 MM - NEVE	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
144	CORTADOR DE EVA 26 MM - PASSARINHO	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
145	CORTADOR DE EVA 26 MM - PÉTALAS	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
146	CORTADOR DE EVA 26 MM - QUADRADO	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
147	CORTADOR DE EVA 26 MM -TULIPA	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
148	CORTADOR DE EVA 26 MM -BOLA- (CIRCULO)	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
149	CORTADOR DE EVA 26 M/M- CORAÇÃO	UN	12,00	LEONORA	18,16	217,92
172	ENVELOPE A4 SACO KRAFT PARDO 22 X 32 CM SCRITY 250 UNIDADES	CX	10,00	FORONI	72,05	720,5
174	ENVELOPE DE OFÍCIO NA COR BRANCA, 22,9 X 11,4 CM. CAIXA COM 1.000 UNIDADES	CX	10,00	FORONI	93,00	930
176	ENVELOPE PARDO - ENVELOPE FABRICADO EM PAPEL KRAFT COM GRAMATURA DE 80G/M2, 36 X 26 CM. CAIXA COM 250 UNIDADES.	CX	10,00	FORONI	76,13	761,3
180	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO 75GR 229X324 BR-32 6963 ROMITEC CX 100 UN	CX	10,00	FORONI	36,59	365,9
181	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80G 229X324 40SKN CELUCAT CX 250 UN	CX	10,00	FORONI	70,50	705
182	ENVELOPE SACO KRAFT OURO 75G 240X340 KR- 34 213 ROMITEC CX 100 UN	CX	10,00	FORONI	39,66	396,6
183	ENVELOPE SACO. ENVELOPE FABRICADO EM PAPEL KRAFT DE 80G/M ² 162X229, CORES DIVERSAS. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	10,00	FORONI	12,15	121,5
253	FITA DUPLA FACE- 12MM X 25 - A FITA DUPLA FACE 4910 VHB DA 3M POSSUI UM MÉTODO DE COLAGEM PERMANENTE, RÁPIDO E FÁCIL DE	UN	400,00	FITAR	3,65	1460



Prefeitura Municipal de Aramina

- Estado de São Paulo -
CNPJ nº. 45.323.474/0001-02
Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro
Aramina - Estado de São Paulo
www.aramina.sp.gov.br

2345 2345

	USAR, PROPORCIONANDO ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE A LONGO PRAZO; - CARACTERÍSTICAS: FIXAÇÃO PRATICAMENTE INVISÍVEL, O QUE MANTÉM AS SUPERFÍCIES LISAS; PERMITE O USO DE MATERIAIS MAIS FINOS, MAIS LEVES E DIFERENTES; APLICAÇÕES RECOMENDADAS: MATERIAIS DECORATIVOS; PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO E LOGOTIPOS; PAINÉIS A QUADROS; FIXAÇÃO EM PAINÉIS;					
279	GRAMPEADOR - G113 OU G104- GRAMPOS 24/6 & 26/6 DESCRIÇÃO DO PRODUTO: GRAMPEADOR 25 FOLHAS METÁLICO DE MESA- G104 OU G113 PRETO- ESPECIFICAÇÕES: ALTA QUALIDADE; BASE 12,7CM; COR PRETO, ESPAÇO DE 63 MM PARA AS FOLHAS - ESTRUTURA METÁLICA-GRAMPEIA ATÉ 25 FOLHAS; GRAMPOS COMPATÍVEIS 24/6 E 26/6 - MODELO MESA, RESISTENTE, TIPOS DE FIXAÇÃO 3	UN	30,00	LEONORA	14,86	445,8
280	GRAMPEADOR DE PAPEL, ATÉ 240 FOLHAS - GRAMPEADOR PARA PAPEL, DE MESA, TAMANHO GRANDE. UTILIZA GRAMPOS 23/8 A 23/23. CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 240 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2. ESTRUTURA METÁLICA, FORMATO ANATÔMICO, APOIO ERGONÔMICO EMBORRACHADO OU PLÁSTICO, PARA MAIOR CONFORTO AO GRAMPEAR. GAVETA EM AÇO CROMADO OU PINTURA EPOXI DE ALTA RESISTÊNCIA. MOLA DO EMPURRADOR EM FORMATO HELICOIDAL DE ALTA RESISTÊNCIA E RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. TODA ESTRUTURA DA GAVETA, EMPURRADOR DOS GRAMPOS E CARAÇA DEVERÁ SER DE METAL, NÃO SERÁ ACEITO A PRESENÇA DE NENHUM COMPONENTE PLÁSTICO NA ESTRUTURA. BASE COM REVESTIMENTO ANTIDERRAPANTE. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A GENMES.	UN	100,00	LEONORA	112,43	11243
285	GRAMPO 106/8- CAIXA C/ 5.000 U	CX	50,00	LEONORA	9,45	472,5
286	GRAMPO 106/10- CAIXA C/ 5.000 U	CX	50,00	LEONORA	9,67	483,5
290	GUILHOTINA 43CM 400 FOLHAS A3 PINTURA ELETROSTÁTICA - EM AÇO TRATADO E PINTADA COM TINTA EPÓXI ELETROSTÁTICA. DADOS DO PRODUTO: - GUILHOTINA COM 43CM DE BOCA COM TRAVA DE SEGURANÇA PARA CORTE DE ATÉ 400 FOLHAS DE PAPEL. POSSUI SISTEMA	UN	20,00	NAGANO	1.287,00	25740



Prefeitura Municipal de Aramina

- Estado de São Paulo -

CNPJ nº. 45.323.474/0001-02

Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo

www.aramina.sp.gov.br

	DE ESQUADRO MILIMETRADO, GARANTE PRECISÃO DO CORTE, COM TRAVA DE SEGURANÇA E PRENSA QUE IRÁ TRAVAR E FIXAR O PAPEL PERFEITAMENTE. DADOS TÉCNICOS - TRAVA DE SEGURANÇA AUTOMÁTICA DA FACA; BRAÇO LONGO E RESISTENTE, MANOPLA DE BORRACHA, MANIVELA PARA PRENSAR O MATERIAL A SER CORTADO, PÉSDE BORRACHA PARA MELHOR FIXAÇÃO, PINTURA ELETROSTÁTICA COM MAIS RESISTÊNCIA, MESAMILIMETRADA, GUIA DE PRECISÃO NO ESQUADRO, REGULAGEM DO ESQUADRO COM TRAVA					
292	HD EXTERNO- 4 TB	UN	20,00	TOSHIBA	939,40	18788
295	HD EXTERNO- 10 TB	UN	20,00	EXPANSION	1.968,30	39366
296	LAÇO FÁCIL COM FIO DOURADO 28MM X 47CM PCT COM 200 LAÇOS - COR: DOURADO - MATERIAL: PLÁSTICO; CONTEÚDO: PACOTE COM 200 UNIDADES DIVIDIDAS EM 20 SAQUINHOS COM 10 UNIDADES CADA	UN	2.000,00	LAÇO FACIL	62,17	124340
297	LAÇO FÁCIL COM FIO DOURADO 28MM X 47CM PCT COM 200 LAÇOS - COR: VERDE ESCURO MATERIAL: PLÁSTICO; CONTEÚDO: PACOTE COM 200 UNIDADES DIVIDIDAS EM 20 SAQUINHOS COM 10 UNIDADES CADA	UN	2.000,00	LAÇO FACIL	63,50	127000
298	LAÇO FÁCIL COM FIO DOURADO 28MM X 47CM PCT COM 200 LAÇOS - COR: VERMELHO. MATERIAL: PLÁSTICO; CONTEÚDO: PACOTE COM 200 UNIDADES DIVIDIDAS EM 20 SAQUINHOS COM 10 UNIDADES CADA	UN	2.000,00	LAÇO FACIL	63,50	127000
303	LAÇOS PRONTOS COM FIO DOURADO, 18MM X 36 CM. PCT COM 200 LAÇOS COR : ROSA CLARO MATERIAL: PLÁSTICO CONTEÚDO: PACOTE COM 200 UNIDADES DIVIDIDAS EM 20 SAQUINHOS COM 10 UNIDADES CADA	UN	2.000,00	LAÇO FACIL	33,70	67400
304	LAÇOS PRONTOS COM FIO DOURADO, 18MM X 36 CM. PCT COM 200 LAÇOS COR : AZUL CLARO - MATERIAL: PLÁSTICO CONTEÚDO: PACOTE COM 200 UNIDADES DIVIDIDAS EM 20 SAQUINHOS COM 10 UNIDADES CADA	UN	2.000,00	LAÇO FACIL	33,75	67500
305	LAÇOS PRONTOS COM FIO DOURADO, 18MM X 36 CM. PCT COM 200 LAÇOS COR : AZUL ROYAL - MATERIAL: PLÁSTICO CONTEÚDO: PACOTE COM 200 UNIDADES DIVIDIDAS EM 20 SAQUINHOS COM 10 UNIDADES CADA	UN	2.000,00	LAÇO FACIL	33,75	67500
308	LÁPIS DE COR LONGO, COM CORES SORTIDAS. PIGMENTOS, CERAS E MADEIRA	CX	600,00	LEONORA	11,97	7182

2547 2347



Prefeitura Municipal de Aramina

- Estado de São Paulo -
CNPJ nº. 45.323.474/0001-02
Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro
Aramina - Estado de São Paulo
www.aramina.sp.gov.br

	REFLORESTADA.PONTAS RESISTENTES, COM SELO DE SEGURANÇADO INMETRO. CAIXA COM 36 UNIDADES					
310	LÁPIS PRETO- Nº 2 COM MADEIRA 100% REFLORESTADA E FÓRMULA ORIGINAL DE MINA GRAFITE BQUE CONTRIBUI PARA A RESISTÊNCIA DA PONTA. É FÁCIL DE APONTAR E TEM CAIMENTO SUAVE DURANTE A ESCRITA. O LÁPIS DE ESCREVER TEM TRAÇO FIRME BEM PERCEPTÍVEL. MESMO SENDO FORTE, O LÁPIS N2 NÃO É DIFÍCIL DE APAGAR, SE FOR NECESSÁRIO. CONTRIBUI COM A FÁCIL ANOTAÇÃO E NÃO ESCORREGA DAS MÃOS. LÁPIS GRAFITE DE FORMATO CILÍNDRICO, APONTADO, CONFECCIONADO COM MADEIRA MOLE DE REFLORESTAMENTO, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE, DE MANEIRA A NÃO PERMITIR SEU DESCOLAMENTO OU QUEBRA DURANTE O APONTAMENTO. DEVERÁ SER RECOBERTO COM TINTA PRETA ATÓXICA. A BARRA INTERNA DO GRAFITE DEVERÁ TER DUREZA HB, POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS, E SER ATÓXICA. CARACTERÍSTICAS: "DIÂMETRO MÍNIMO: 6,5 MM " COMPRIMENTO MÍNIMO: 170 MM " DIÂMETRO DO GRAFITE: 2 MM " DUREZA: N.º 02 HB.LÁPIS PRETO Nº 02	UN	6.000,00	LEONORA	0,32	1920
318	LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURAS, CAPA DURA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 215MM DE LARGURA X 315 DE ALTURA, CONTENDO 50 FOLHAS	UN	20,00	SD	14,85	297
361	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: AMARELO,	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
362	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: ALARANJADO	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
363	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: AZUL ROYAL.	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
364	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: AZUL CELESTE	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
365	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: AZUL PISCINA.	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
366	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: AZUL CLARO.	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
367	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: VERDE LIMÃO	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
368	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: VERDE	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9

2548

2348



Prefeitura Municipal de Aramina

- Estado de São Paulo -

CNPJ nº. 45.323.474/0001-02

Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo

www.aramina.sp.gov.br

BANDEIRA						
369	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: LILÁS	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
370	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: PINK	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
371	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: ROSA	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
372	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: MARROM	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
373	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: VIOLETA.	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
374	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: BRANCO.	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
375	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: VEMELHO.	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
376	PAPEL CREPOM- 48 CM X 2 M, COR: PRETO.	PCT	30,00	VMP	9,03	270,9
399	PASTA ABA ELÁSTICA, MULTICOR, 335MM X 20MM X 235MM, PACOTE COM 10 UNIDADES SOBRE O ITEM; PACOTE COM 10 -PASTA ABA ELÁSTICA PLÁSTICA OFÍCIO 20 MM TOPLINE SORTIDA	PCT	100,00	POLIBRAS	29,20	2920
401	PASTA CATÁLOGO COLCHETE - 100 ENVELOPES COM VISOR- PRETA -SOBRE O ITEM: MATERIAL LAMINADO DE PVC - A PASTA CATÁLOGO É RESISTENTE POSSUI CAPA PLÁSTICA, IDEAL PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS, TRABALHOS, PORTFÓLIO E RELATÓRIOS. O MODELO CATÁLOGO ACOMPANHA 100 ENVELOPES REFIL COM 04 FUROS, VISOR E 4 PARAFUSOS METÁLICOS.	UN	100,00	POLIBRAS	17,40	1740
403	PASTA COM ABA - ELASTICO - PASTA COM ABA - ELÁSTICO. PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, LOMBADA 2, COR INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO.	UN	200,00	POLIBRAS	1,46	292
406	PASTA - L - PASTA PLÁSTICA, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, TAMANHO PAPEL A4.	UN	1.000,00	POLIBRAS	0,56	560
407	PASTA - PLÁSTICA EM POLIPROPILENO. TRANSPARENTE, COM GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO. TAMANHO 230X335MM,.	UN	200,00	POLIBRAS	1,46	292
408	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE - PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ABA E ELÁSTICO, 315 X 226 X 55 MM.	UN	200,00	POLIBRAS	3,66	732
409	PASTA PLASTIFICADA PARA FOLHETOS COM 100 PLÁSTICOS - 30.16.006318 PASTA PLASTIFICADA PARA FOLHETOS, LOMBO LARGO, TAMANHO OFÍCIO, COM 100 PLÁSTICOS.	UN	200,00	POLIBRAS	17,07	3414
418	PERCEVEJOS LATONADOS - PERCEVEJOS LATONADOS DE TAMANHO Nº 6. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	20,00	LEONORA	2,11	42,2
422	PERFURADOR DE PAPEL COM 2 FUROS- PERFURADOR DE PAPEL EM TAMANHO MÉDIO, EM AÇO, FUROS REDONDOSCOM	UN	50,00	LEONORA	114,26	5713



Prefeitura Municipal de Aramina

- Estado de São Paulo -
 CNPJ nº. 45.323.474/0001-02
 Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro
 Aramina - Estado de São Paulo
 www.aramina.sp.gov.br

	MARGINADOR, MÁXIMO DE 70 FOLHAS DE PAPEL.					
427	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR VERMELHO - PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NOVO, PONTA MACIA. TINTA ESPECIAL, A BASE DE ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, COR VERMELHA. CORPO E TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 90 MM. PONTA EM FORMATO CÔNICO, DEVENDO CONSTITUIR UMA ESCRITA FIRME E MACIA. DEVERÁ PROPORCIONAR ÓTIMA LEITURA À DISTÂNCIA MÍNIMA DE 5M DO QUADRO BRANCO. FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR APROPRIADO PARA QUADRO BRANCO. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO CONTRA FALHAS, RESSECAMENTO E DEFEITO DE FABRICAÇÃO 26 INDICADA PELO FABRICANTE DO PRODUTO, A CONTAR DA ENTREGA DO MATERIAL. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A PILOT WBM-7	UN	100,00	LEONORA	1,51	151
428	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR VERDE - PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NOVO, PONTA MACIA. TINTA ESPECIAL, A BASE DE ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, COR VERDE. CORPO E TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 90 MM. PONTA EM FORMATO CÔNICO, DEVENDO CONSTITUIR UMA ESCRITA FIRME E MACIA. DEVERÁ PROPORCIONAR ÓTIMA LEITURA À DISTÂNCIA MÍNIMA DE 5M DO QUADRO BRANCO. FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR APROPRIADO PARA QUADRO BRANCO. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO CONTRA FALHAS, RESSECAMENTO E DEFEITO DE FABRICAÇÃO INDICADA PELO FABRICANTE DO PRODUTO, A CONTAR DA ENTREGA DO MATERIAL. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A PILOT WBM-7.	UN	100,00	LEONORA	1,51	151
429	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR PRETO - PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NOVO, PONTA MACIA. TINTA ESPECIAL, A BASE DE ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, COR PRETO. CORPO E TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 90 MM. PONTA EM FORMATO CÔNICO, DEVENDO CONSTITUIR UMA ESCRITA FIRME E MACIA. DEVERÁ PROPORCIONAR ÓTIMA LEITURA À DISTÂNCIA	UN	100,00	LEONORA	1,51	151

2550 2350



Prefeitura Municipal de Aramina

- Estado de São Paulo -

CNPJ nº. 45.323.474/0001-02

Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo

www.aramina.sp.gov.br

	MÍNIMA DE 5M DO QUADRO BRANCO. FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR APROPRIADO PARA QUADRO BRANCO. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO CONTRA FALHAS, RESSECAMENTO E DEFEITO DE FABRICAÇÃO INDICADA PELO FABRICANTE DO PRODUTO, A CONTAR DA ENTREGA DO MATERIAL. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A PILOT WBM-7.					
430	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL - 30.16.005393 PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NOVO, PONTA MACIA. TINTA ESPECIAL, A BASE DE ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, COR AZUL. CORPO E TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 90 MM. PONTA EM FORMATO CÔNICO, DEVENDO CONSTITUIR UMA ESCRITA FIRME E MACIA. DEVERÁ PROPORCIONAR ÓTIMA LEITURA À DISTÂNCIA MÍNIMA DE 5M DO QUADRO BRANCO. FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR APROPRIADO PARA QUADRO BRANCO. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO CONTRA FALHAS, RESSECAMENTO E DEFEITO DE FABRICAÇÃO INDICADA PELO FABRICANTE DO PRODUTO, A CONTAR DA ENTREGA DO MATERIAL. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A PILOT WBM-7.	UN	100,00	LEONORA	1,51	151
433	PINCEL PARA TINTA 815- 22	UN	550,00	LEONORA	5,35	2942,5
444	QUADRO DE AVISO REVESTIDO COM CORTIÇA, MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO, CANTOS ARREDONDADOS, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, PODENDO SER INSTALADO NA HORIZONTAL OU VERTICAL, 90 X 60 X 1,2 CM.	UN	30,00	GOOFFICE	105,30	3159
467	TESOURA MULTIUSO, PARA DESTROS E CANHOTOS COM CABO EM POLIPROPILENO, ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOX, 180 X 50 X 09 MM COMPRIMENTO.	UN	300,00	LEONORA	4,60	1380
469	TESOURA MULTIUSO, PARA DESTROS E CANHOTOS COM CABO EM POLIPROPILENO, ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOX, 180 X 50 X 09 MM COMPRIMENTO.	UN	300,00	LEONORA	4,60	1380
471	TESOURA MULTIUSO GRANDE- CABO: 100% POLIPROPILENO; B) LÂMINA DE CORTE: AÇO INOXIDÁVEL DIMENSÕES MÍNIMAS: A) COMPRIMENTO: 110 MM - 30 X 3 X 10 CENTÍMETROS B) ESPESSURA MÍNIMA DE	UN	300,00	LEONORA	5,52	1656



Prefeitura Municipal de Aramina

- Estado de São Paulo -
CNPJ nº. 45.323.474/0001-02
Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro
Aramina - Estado de São Paulo
www.aramina.sp.gov.br

	CHAPA: 1,2 MM, RESINA TERMOPLÁSTICA LÂMINA EM AÇO INOX, CABO ERGONÔMICO, TEXTURA ANTIDSLIZANTE - 7,5 POLEGADAS (7 1/2)					
472	TESOURA DE PONTA ARREDONDADA TESOURA DE PONTA ARREDONDADA, CABO DE 100% POLIPROPILENO E LÂMINA DE CORTE PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL; ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA: 1,0 MM. A TESOURA DEVE POSSUIR CORTE LIMPO E EFICIENTE, DEVENDO VIR AFIADA DE FÁBRICA. OS OLHAIS DA TESOURA DEVEM TER FORMATO ANATÔMICO. LÂMINAS, FIXADAS POR MEIO DE PARAFUSO METÁLICO OU OUTRO SISTEMA DE FIXAÇÃO QUE ASSEGURE O PERFEITO AJUSTE ENTRE AS LÂMINAS, SEM FOLGAS E SEM PREJUÍZO DE SUA FUNÇÃO. A MARCA DO FABRICANTE DEVE SER GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. DEVE SER APRESENTADO JUNTO À AMOSTRA DO PRODUTO, COMPROVANTE DA COMPOSIÇÃO DO AÇO INOXIDÁVEL. COMPRIMENTO MÍNIMO: 110 MM.DEVERÁ ATENDER AO ESTABELECIDO NA NORMA NBR 15236 E AO SELO DO INMETRO.	UN	1.000,00	LEONORA	1,57	1570

VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 779.839,30 (SETECENTOS E SETENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E TRINTA CENTAVOS).

O prazo de validade desta ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

Todas as especificações técnicas constantes no procedimento licitatório, assim como todos os seus termos do Edital, integram esta ata de Registro de Preços, independentemente de sua transcrição.

Aramina, 19 de fevereiro de 2024.

[Redacted Signature]

MARIA MADALENA DA SILVA
Prefeita

Órgão Gerenciador
CICOMAQ LICITACOES, PRODUTOS E SERVIÇOS
Assinado de forma digital por
CICOMAQ LICITACOES, PRODUTOS

[Redacted Signature]

FREDERICO AVILA SANTOS
Cicommaq Licitações, Produtos e Serviços Ltda



Prefeitura Municipal de Aramina

- Estado de São Paulo -

CNPJ nº. 45.323.474/0001-02

Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro

Aramina - Estado de São Paulo

www.aramina.sp.gov.br



[Redacted]
 [Redacted] nhas [Redacted]
 Nome: [Redacted]
 CPF: [Redacted]





Prefeitura Municipal de Aramina

- Estado de São Paulo -
CNPJ nº. 45.323.474/0001-02
Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro
Aramina - Estado de São Paulo
www.aramina.sp.gov.br

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARAMINA

CONTRATADA: CICOMAG LICITAÇÕES, PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 21/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO, DIDÁTICO E PEDAGÓGICO.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa(s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Aramina, 19 de fevereiro de 2024.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: MARIA MADALENA DA SILVA

Cargo: PREFEITA

CPF: [REDACTED]

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: MARIA MADALENA DA SILVA

2554 2354



Prefeitura Municipal de Aramina
- Estado de São Paulo -
CNPJ nº. 45.323.474/0001-02
Rua Dr. Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro
Aramina - Estado de São Paulo
www.aramina.sp.gov.br

Cargo: PREFEITA MUNICIPAL

CPF: [REDACTED]

Assinatura: [REDACTED]

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: MARIA MADALENA DA SILVA

Cargo: PREFEITA MUNICIPAL

CPF: [REDACTED]

Assinatura: [REDACTED]

Pela contratada:

Nome: FREDERICO AVILA SANTOS

Cargo: REPRESENTANTE LEGAL

CPF: [REDACTED]

Assinatura: _____ E SERVICOS LTDA: [REDACTED]

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: MARIA MADALENA DA SILVA

Cargo: PREFEITA MUNICIPAL

CPF: [REDACTED]

Assinatura: [REDACTED]

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: LENI APARECIDA FURLAN BONOMI

Cargo: DIRETORA DE ESCOLA

CPF: [REDACTED]

Assinatura: [REDACTED]

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade: _____

Nome: _____

Cargo: _____

CPF: _____

Assinatura: _____

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. (inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021).